
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

PORTARIA Nº 149, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

Procedimento Preparatório n° 1.16.000.002915/2017-91 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, conferidas pelo art. 129, incisos III e VI, da Constituição da 

República, arts. 6º, inciso VII, alínea “b”, 7º, inciso I, e 8º, inciso II, e §§ 2º e 3º, todos da Lei 

Complementar n.º 75/93; bem assim tendo em vista os ditames consignados na Lei n.º 

8.429/92 e, 

CONSIDERANDO o quanto consta dos autos do proceder ministerial autuado 

sob nº 1.16.000.002915/2017-91, destinado a apurar supostas irregularidades no Edital Aluno 

Regular nº 1/2017, que regulamenta o Programa de Pós Graduação em Gestão Pública - 

PPGP. 

CONSIDERANDO a necessidade de melhores esclarecimentos, bem assim de 

formação de substrato mínimo para a adoção de ulteriores medidas, 

R E S O L V E: 

Diante da exigência constante no § 9º, do artigo 6º, da RESOLUÇÃO n.º 23, de 

17 Setembro de 2007 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, converter 

o procedimento em referência em Inquérito Civil, dando-se prosseguimento às apurações que 

se fazem necessárias. 

Publique-se e registre-se. 

 

FREDERICK LUSTOSA DE MELO 

Procurador da República 

(Em substituição) 

 

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 27 abr. 2018. Caderno 

Extrajudicial, p. 18. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/5303
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/5303
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/147070
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/147070

